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ABSTRAKT

Webmail je aplikace napsaná v PHP 5. Hlavními funkcemi jsou odesílání, příjímání a

práce s emaily a sloţkami. Podporuje protokoly POP3, SMTP a LDAP (pro ověření

uţivatele). Je zaloţena na databázi MySQL 5.1. Zobrazení je moţné pomocí jakéhokoli

webového prohlíţeče, který podporuje standard HTML 4.0 a kaskádové styly CSS2.

Klíčová slova: webmail,e-mail,php,mysql,pop3,smtp,css,html,www

ABSTRACT

Webmail is an application written in PHP 5. Main functions are sending, receiving and

working with emails and folders. It supports protocol POP3, SMTP and LDAP (used for

user’s authorization). It is based on database MySQL 5.1. Browsing is possible via any web

browser which supports standard HTML 4.0 and cascading style sheets CSS2.

Keywords: webmail,e-mail,php,mysql,pop3,smtp,css,html,www
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ÚVOD

Jednou z moţností jak se jednoduše připojit do školního emailu provozovaného na

UTB ve Zlíně a přečíst si zprávy je aplikace squirrel mail. Také je moţné přistupovat

pomocí emailových klientů, jako jsou Microsoft Outlook Express nebo Mozilla

Thunderbird, ale jejich konfigurace není pro běţného uţivatele zrovna jednoduchá. Mým

úkolem bylo vytvořit webového emailového klienta, který by poskytoval funkce podobné

výše zmíněným programům bez nutnosti sloţité konfigurace.

Webový emailový klient (webmail) je aplikace podobná běţným emailovým klientů

s tím rozdílem, ţe jej lze spustit na jakémkoliv počítači bez nutnosti instalace. K vytvoření

aplikace jsem pouţil následující technologie a programovací jazyky: PHP 5.2, MySQL 5.1,

AJAX, CSS. Webmail podporuje protokoly POP3 a SMTP podle standardů RFC.

RFC (request for comments – ţádost o komentáře) se pouţívá pro označení řady

standardů a dalších dokumentů popisujících Internetové protokoly. Jak uţ název napovídá,

RFC jsou oficiálně povaţovány spíše za doporučení neţ normy v tradičním smyslu, přesto

se podle nich řídí většina Internetu.

Všechna RFC lze volně získat na adrese http://www.ietf.org/rfc.html a na mnoha

dalších místech. RFC jsou dostupné v podobě čistého ASCII textu (v angličtině), ze kterého

se tvoří i další verze (např. HTML, PDF apod.).

PHP (rekurzivní zkratka PHP: Hypertext Preprocessor, „PHP: Hypertextový

preprocesor“, původně Personal Home Page) je skriptovací programovací jazyk, určený

především pro programování dynamických internetových stránek. PHP skripty jsou

prováděny na straně serveru, k uţivateli je přenášen aţ výsledek jejich činnosti. Syntaxe

jazyka kombinuje hned několik programovacích jazyků (Perl, C, Pascal a Java). PHP je

nezávislý na platformě, skripty fungují bez úprav na mnoha různých operačních systémech.

Obsahuje rozsáhlé knihovny funkcí pro zpracování textu, grafiky, práci se soubory, přístup

k většině databázových serverů (mj. MySQL).

MySQL je multiplatformní databáze. Komunikace s ní probíhá pomocí jazyka SQL.

Podobně jako u ostatních SQL databází se jedná o dialekt tohoto jazyka s některými

rozšířeními. Pro svou snadnou implementovatelnost (lze jej instalovat na Linux, MS

http://cs.wikipedia.org/wiki/Standard
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://www.ietf.org/rfc.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/ASCII
http://cs.wikipedia.org/wiki/HTML
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portable_Document_Format
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rekurzivn%C3%AD_zkratka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hypertext
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Preprocesor&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skriptovac%C3%AD_jazyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Programovac%C3%AD_jazyk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Syntax
http://cs.wikipedia.org/wiki/Perl
http://cs.wikipedia.org/wiki/C_%28programovac%C3%AD_jazyk%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pascal_%28programovac%C3%AD_jazyk%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Java
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Platforma&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/MySQL
http://cs.wikipedia.org/wiki/SQL
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Windows
http://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Windows
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Windows a další operační systémy), výkon a především díky tomu, ţe se jedná o volně

šiřitelný software, má vysoký podíl na v současné době pouţívaných databázích.

AJAX (Asynchronous JavaScript and XML) je obecné označení technologie pro

vývoj interaktivních webových aplikací, které umoţňují měnit obsah stránek bez

znovunačítání stránky. Jedná se o kombinaci XML, JavaScript, HTTP a (X)HTML, která

umoţňuje, aby stránka pomocí Javascriptu kontaktovala server a obdrţela od něj libovolná

data v XML.

CSS je zkratka pro anglický název Cascading Style Sheets (tabulky kaskádových

stylů). Je to jazyk pro popis způsobu zobrazení stránek napsaných v jazycích HTML,

XHTML nebo XML.

http://cs.wikipedia.org/wiki/HTML
http://cs.wikipedia.org/wiki/XHTML
http://cs.wikipedia.org/wiki/XML
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED WEBMAILŮ

V této kapitole je uveden přehled webových emailových klientů. Snahou je popsat

nejdůleţitější funkce webmailů jako změna vzhledu, adresář, skupiny, moţnost vnořených

sloţek nebo záznam přístupů uţivatele do aplikace. Na konci kapitoly je uvedena tabulka se

stručným shrnutím popsaných vlastností.

1.1 Seznam.cz

Obr. 1 Seznam.cz

Před přihlášením do webmailu lze vybrat ze tří domén (seznam.cz, email.cz a post.cz).

Dříve se jednalo oddělené sluţby, kaţdá se svým vlastním rozhraním. Po úspěšném

přihlášení se objeví prostředí značně podobné webmailu gmail.com. Rozmístění jednotlivých

panelů nelze měnit. Je ale moţno změnit barvy a styl (moţnost výběru od plně grafického

prostředí aţ po téměř textovou formu). Správa sloţek je přehledná a jednoduchá, chybí

ovšem vnořené sloţky. Kromě toho schází přehled úspěšných a neúspěšných pokusů o

přihlášení. Kontakty lze spravovat pomocí adresáře. Kontakty však není umoţněno třídit do

jednotlivých skupin. Nedodrţuje doporučení RFC (místo Message-ID posílá Message-Id).
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1.2 Centrum.cz

Obr. 2 Centrum.cz

Jednalo se o jeden z nejlepších českých webmailů. Bohuţel od poloviny listopadu

2006 přešel Centrum.cz na nový portál a uţ samotné přihlášení do e-mailu je problém.

Zatímco někdy se přihlášení podaří, jindy aţ po několika pokusech.

Po případném přihlášení se uţivatel dostane do svého e-mailu. Rozloţení

jednotlivých panelů lze upravovat, na rozdíl od změny barvy a stylu. Správa sloţek je

poměrně přehledná. Jednotlivé sloţky lze vytvářet, mazat a přejmenovávat. Sloţka „Spam“

není ve standardním zobrazení vidět, coţ můţe být pro méně náročné uţivatele přínosem.

Pokud se ovšem stane, ţe přijde e-mail, který je vyhodnocen jako spam (to se stává i u

důvěryhodných serverů), sloţku „spam“ je nutné sloţitě hledat. V celé aplikaci je velké

mnoţství JavaScriptu, který umoţňuje například funkce drag&drop (moţnost přesunu

objektů pomocí taţení myší). Tato vlastnost ovšem zvyšuje objem přenesených dat a tím

sniţuje rychlost odezvy celé aplikace. Připojení pomocí gprs je velmi pomalé, a tudíţ jej lze

doporučit pouze trpělivým uţivatelům. Stejně jako u portálu Seznam.cz chybí přehled


[…]


automatického ukládání emailové adresy, pokud ji pouţiji poprvé, do seznamu kontaktů.

Také mi nevyhovuje navrţené označení přílohy. Uvítala bych mnohem výraznější ikonku pro

označení přílohy, která by zároveň ukázala, o jaký typ přílohy se jedná (dokument Word,

apod.) Ne zcela zřejmé, z grafického vyjádření, je pouţití ikonky před názvem emailu, která

slouţí k přesunu do jiných sloţek.

Ing. Helena Kadidlová

FT UTB

Automatické ukládání nových emailových adres bylo při odesílání emailu doplněno.

Seznam příloh byl rozšířen o zobrazení obrázku podle typu přílohy (např. ikonka

dokumentu word bude zobrazena jako dokument word).
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla vytvořena aplikace UTB webmail s vyuţitím

technologie AJAX, programovacích jazyků PHP 5.2 a JavaScript, databázového serveru

MySQL 5.1 a webového serveru Apache 5.2.

Hlavní předností UTB webmail je databázový přístup k emailům. Převod emailů

z poštovního serveru na databázový je popsán v kapitole 10.4.3 Staţení emailu. Uţivatel má

moţnost při přihlášení do aplikace ponechat kopie zpráv na poštovním serveru. Ověření

uţivatele je prováděno ve dvou úrovních; pomocí databázového serveru MySQL a pomocí

LDAP.

Po úspěšném přihlášení a zaznamenání uţivatelova přístupu, se zobrazí v levé části

obrazovky seznam vlastních sloţek. Tyto sloţky lze libovolně upravovat včetně vytváření

podsloţek.

V seznamu emailů lze přesouvat jednotlivé zprávy do sloţek, a to i s vyuţitím

drag&drop operace. Dále lze emaily mazat a nastavovat jim status přečtené/nepřečtené

zprávy. Všechny tyto úkony je moţno provádět i při hromadných akcích s emaily. Po

kliknutí na email je zobrazen jednoduchý přehled o zprávě, přílohy a textové tělo emailu.

Při psaní emailu lze jednoduše formátovat text jako např. v textových editorech. Při

zadávání adresy příjemce emailu lze vybírat relevantní adresy z „nápovědníku“, který je

implementován pomocí technologie AJAX. Dále lze zadat prioritu emailu. UTB webmail

vytváří validní MIME mail podle specifikací RFC, takţe ostatní klienti nemají problém při

stahování zpráv.

Uţivateli je umoţněno vytvářet, editovat a mazat vlastní kontakty, které lze řadit do

skupin. Tyto kontakty aktivně kooperují s psaním zpráv („nápovědník“). Podobně jako

s kontakty lze manipulovat se skupinami.

V administrátorské sekci lze vytvářet, editovat a mazat uţivatele aplikace UTB

webmail. Aplikace umí hromadný import uţivatelů z csv souboru. Do administrátorské

sekce se dostane pouze uţivatel s patřičnými právy.

Celou aplikaci hodnotilo pět uţivatelů a na všechny jejich připomínky byl brán zřetel.
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CONCLUSION

In this thesis there was created an application UTB Webmail using AJAX technology,

programming language PHP 5.2 and JavaScript, database server MySQL 5.1 and web

server Apache 5.2.

The main advantage of UTB Webmail is a database access to emails. Transfer of

emails from mail server to database server is described in chapter 10.4.3. User can store

copies of emails in the mail server after login. Authentication of user is performed in two

levels: by database server MySQL and by LDAP.

After successful login and user access registration, list of folders is showen in the left

part of the screen. These folders can be edited variously including creation of subfolders.

It is possible to transfer emails into folders using drag&drop operation in the email

list. Furthermore, emails may be deleted and set with the read/unread status. All of these

operations can be done also with multiple actions. Simple summary of email, attachments

and email body are viewed after clicking on email.

While writing of email text might be formatted as in the case of text editors. Relevant

addresses from “autocompleter”, which is implemented by AJAX technology, can be chosen

when entering the address. Moreover, it is possible to set the email priority. UTB Webmail

constructs valid MIME email according to RFC specifications, thus other clients do not

have problems with downloading the emails.

User is allowed to create, edit and delete own contacts which could be sorted to

groups. These contacts cooperate actively with composing of emails (“autocompleter”).

Analogous to contacts, it might be manipulated with groups.

In administrator section, users of UTB Webmail may be created, edited and deleted.

Application is capable of multiply user import from csv file. Only user with appropriate

rights is allowed to login into administrator section.

Application was reviewed by five users and all of their suggestions were considered.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AJAX Asynchronous JavaScript and XML.

PHP PHP: Hypertext Preprocessor.

HTML HyperText Markup Language.

CSS Cascading Style Sheets.

LDAP Lightweight Directory Access Protocol.

POP3 Post Office Protocol version 3.

SMTP Simple Mail Transfer Protocol.

SQL Structured Query Language.

HTTP Hyper Text Transfer Protocol.

IP Internet Protocol
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PŘÍLOHA P I: STRUKTURA DATABÁZE

Příloha P I obsahuje podrobný popis kompletní databáze včetně jednotlivých tabulek

entit a vztahů mezi nimi. Lze ji nalézt na přiloţeném CD v adresáři

webmail2/dokumentace/databaze ve formě html souborů.

PŘÍLOHA P II: POPIS JEDNOTLIVÝCH FUNKCÍ APLIKACE

Příloha P II obsahuje podrobný popis všech tříd včetně jednotlivých funkcí a

proměnných. Dokumentace byla vygenerována z popisků ve zdrojovém kódu aplikace za

pomocí programu phpDocumentator 1.4.0a1. Lze ji nalézt na přiloţeném CD v adresáři

webmail2/dokumentace/tridy ve formě html souborů.