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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

E-MAILOVÝ KLIENT PŘES WWW ROZHRANÍ

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá vytvořením aplikace e-mailového

klienta pro přístup k elektronické poště na UTB ve Zlíně přes WWW prohlížeč.
Práce je rozdělena na dvě velké logické části – na část teoretickou a

praktickou. V úvodu teoretické části je zpracován přehled sedmi používaných
webových klientů včetně porovnání hlavních vlastností a výhod a nevýhod každého
z nich. Dále jsou popsány způsoby ukládání dat do databází a popis použitých
standardů a doporučení RFC pro Internetové protokoly. Ve zbytku teoretické části
jsou popsány jednotlivé technologie pro tvorbu WWW stránek a aplikací (HTML,
PHP, JavaScript, AJAX, kaskádové styly a databáze MySQL), které byly použité při
zpracování diplomové práce.

Praktickou část práce tvoří uživatelská příručka a popis vytvořené aplikace
e-mailového klienta. Uživatelská příručka je rozdělena na část pro administrátory a
část pro uživatele. V administrátorské části je popsána struktura navržené databáze,
adresářová struktura, popis instalace a konfigurace a popis procedur a funkcí
programu. V uživatelské části příručky je jasnou a srozumitelnou formou popsáno
ovládání programu a postupy jednotlivých činností. Text příručky je doplněn obrázky
a kopiemi obrazovek, což činí příručku názornou a napomáhá snadnějšímu
porozumění.

Vlastní aplikace e-mailového klienta je graficky navržena jednoduchou a
přehlednou formou. Ovládání je snadné a intuitivní. Klient poskytuje všechny
základní funkce pro práci s elektronickou poštou. Oceňuji možnost vytváření
vnořených složek a funkci Drag&Drop při přesouvání e-mailů mezi složkami, která

zatím nebývá u webových klientů častá, ale uživatelsky je velmi příjemná. Také
funkce historie přístupů je z uživatelského hlediska užitečná. Bohužel v aplikaci
postrádám možnost definování pravidel pro třídění nové pošty podle položek
v záhlaví zpráv. Také se domnívám, že volbu pro nastavení ponechávání kopií zpráv
na serveru by bylo vhodnější z úvodní přihlašovací obrazovky přesunout do sekce
nastavení programu.

Diplomant splnil všechny body vyplývající ze zadání diplomové práce.
Obtížnost mohu posoudit jako velkou, diplomant tvůrčím způsobem vytvořil a odladil
aplikaci použitelnou v praxi. Aplikace byla odzkoušena v testovacím provozu a byl
brán zřetel na připomínky uživatelů. Diplomová práce má odpovídající formální
úpravu i stylistickou úroveň, je členěna logicky a přehledně.

Dotazy k obhajobě:

1. Z textu není patrno, v jaké formě jsou ukládána uživatelská hesla do databáze
– jako otevřený text nebo šifrovaně?

2. Bylo by možno přidávat uživatele do databáze automaticky po prvním
úspěšném ověření proti LDAP serveru?

3. Lze neaktivní uživatele hromadným způsobem vymazat z databáze?
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